
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 169 DEL 16/03/2022 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI CAPPELLARI 
GEOM DAVIDE PER INCARICO DI COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTO ED 
ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI - CIG 
Z13358D5B5 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste:

• la l.r. 12 dicembre 2003 n. 26, “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme 
in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” che stabilisce 
le linee di indirizzo per la programmazione energetica regionale;

• la l.r. 11 dicembre 2006 n. 24 “Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in atmosfera 
a tutela della salute e dell’ambiente”;

• la l.r.  4 maggio 2020 n. 9 “Interventi  per la ripresa economica” così come modificata dalla l.r.  7 
agosto 2020 nr.  18 e dalla l.r.  26 ottobre 2020 n.  21,  ed in particolare l’art.  1, comma 10, che 
istituisce il fondo “Interventi per la ripresa economica”;

• la d.G.R. n. 3531 del 5 agosto 2020, che ha approvato il “programma degli interventi per la ripresa  
economica” e ha provveduto a prelevare la dotazione finanziaria necessaria dal “Fondo interventi 
per la ripresa economica” di cui all’art. 10 della l.r. 9/2020 e s.m.i. allocando le risorse sullo stato di 
previsione delle spese;

• le d.G.R. n. 3749 del 30/10/2020 e n. 4381 del 03/03/2021 che hanno aggiornato il “programma degli 
interventi per la ripresa economica” approvato dalla d.G.R. n. 3531/2020;

• il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti de minimis alle 
imprese e in particolare gli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni), 3 (Aiuti de minimis), 5.1 
(Cumulo) e 6 (Controllo);

• la d.G.R. 4323 del 15/02/2021 che, in attuazione del soprarichiamato “programma degli interventi 
per  la  ripresa  economica”,  ha  approvato  la  “Misura  di  agevolazione  per  enti  pubblici  per  la 
realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica di veicoli sul territorio lombardo”;

• la d.G.R. 4373 del 03/03/2021 che ha ripartito le risorse su due linee di finanziamento A e B per il  
2021 ed ha ampliato la platea di potenziali beneficiari;

• la d.G.R. 5427 del 25/10/2021 che ha aggiornato per l’anno 2022 i criteri e le modalità di attuazione 
di  cui  alle  d.G.R.  4323  del  15/02/2021  e  d.G.R.  4373  del  03/03/2021  relativi  alla  misura  di 
agevolazione rivolta agli enti pubblici per la realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica di 
veicoli sul territorio lombardo;

Richiamata la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 95 DEL 13/05/2021, PROT. N. 12057, 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  ad  OGGETTO  "APPROVAZIONE  PROGETTO  FATTIBILITA’ TECNICO 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  169 del  16/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ECONOMICA  “INSTALLAZIONE  INFRASTRUTTURE  DI  RICARICA  ELETTRICA  SUL  TERRITORIO 
COMUNALE”  NELL’AMBITO  DEL  BANDO  INFRASTRUTTURE  DI  RICARICA ELETTRICA PER  ENTI 
PUBBLICI 2021 (D.D.U.O. 29 MARZO 2021 - N. 4273). CUP H61B21001320002" comportante una spesa 
complessiva pari ad € 195.936,49;
Dato atto che con D.d.u.o. 11 febbraio 2022 - n. 1510 Regione Lombardia ha approvato la graduatoria delle  
istanze ammesse a contributo Regionale,  assegnando al  Comune di  Curtatone un contributo  pari  ad €  
195.936,49  per  la  realizzazione  dell’intervento  “INSTALLAZIONE  INFRASTRUTTURE  DI  RICARICA 
ELETTRICA SUL TERRITORIO COMUNALE - CUP H61B21001320002";
Rilevato che

• è necessario  procedere con l'affidamento dell'incarico per  la  gestione della  sicurezza in  fase di 
progettazione ed esecuzione;

• all'interno  dell'Ente  non  vi  sono  le  risorse  necessarie  ed  il  personale  non ha i  requisiti  tecnico 
professionali per erogare il servizio di coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 82/2008 e 
smi;

• l'Ente attualmente è proiettato verso la partecipazione a tutti i bandi di finanziamento pubblicati tra i  
quali il PNRR, pertanto il personale è totalmente impegnato nell'attività amministrativa destinata alla 
vagliatura dei bandi ed al coordinamento con la parte politica al fine di individuare e candidare le 
esigenze potenzialmente meritevoli di finanziamento;

Considerato che
• nell'elenco dei professionisti accreditati presso l'Ente è presente il Geom. Cappellari Davide avente 

sede operativa in Via Fratelli cervi 11, 46026 Quistello (MN) e P.IVA 02231520202, iscritto al n°2 
dell'elenco  aggiornato  con  determinazione  69/2022  del  09/02/2022  è  in  possesso  dei  requisiti  
tecnico professionali necessari per provvedere al servizio richiesto;

• è  stato  invitato  il  professionista  a  formulare  offerta  mediante  richiesta  formulata  a  mezzo 
corrispondenza con protocollo n°7220/2022 del 11/03/2022 in quanto l'importo del servizio è inferiore 
ai 5.000,00€ pertanto non è obbligatorio il ricorso alle piattaforme di e-procurement;

• il  tecnico  ha  inviato  mediante  PEC  avente  protocollo  N°7374/2022  del  12/03/2022  l'offerta 
economica di € 2.740,22 oltre cassa professionale 5% per € 137,01 per un imponibile di € 2.877,24 
al quale aggiungere IVA 22% per € 632,99, per un totale lordo di € 3.510,23;

• mediante la medesima offerta il tecnico ha anche accettato il disciplinare di incarico;
Dato atto che la ditta

• riesce a provvedere in tempi utili a svolgere il servizio richiesto,
• ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi,
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,
• è in regola con i contributi come da certificazione Cassa geometri “Certificato11_03_2022” acquisita 

agli atti;
Considerato che

• il contratto avrà come oggetto l'erogazione del servizio in parola in quanto
◦ all'interno  dell'Ente  non  vi  sono  le  risorse  necessarie  per  sviluppare  un  progetto  di  tipo 

impiantistico elettrico in quanto disciplina complessa afferente ad una esperienza professionale 
in materia comprovata;

◦ l'Ente attualmente è proiettato verso la partecipazione a tutti i bandi di finanziamento pubblicati 
tra  i  quali  il  PNRR,  pertanto  il  personale  è  totalmente  impegnato  nell'attività  amministrativa 
destinata alla vagliatura dei bandi ed al coordinamento con la parte politica al fine di individuare 
e candidare le esigenze potenzialmente meritevoli di finanziamento;

• l'operatore è stato  selezionato in  base al  curriculum fornito  e perché iscritto al  iscritto  al  n°126 
dell'elenco aggiornato con determinazione 69/2022 del 09/02/2022 e l'importo economico consente 
l'affidamento diretto ad un operatore ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  169 del  16/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
• l'interesse  pubblico  è  di  acquistare  il  servizio  di  progettazione  e  direzione  lavori  dell'appalto 

“INSTALLAZIONE INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA SUL TERRITORIO COMUNALE” 
NELL’AMBITO DEL BANDO INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 
2021  (D.D.U.O.  29  MARZO  2021  -  N.  4273).  CUP H61B21001320002”  finanziato  da  Regione 
Lombardia;

• il massimo valore del contratto sarà di € 6.397,24 oltre cassa professionale 5% per € 319,86 per un  
imponibile  di  € 6.717,10 al  quale aggiungere IVA 22% per € 1.477,76,  per  un totale  lordo di  €  
8.194,86 salvo impreviste esigente emergenti nella durata del contratto stesso;

• il prestatore di servizio dovrà erogare la prestazione in tempo utile con le disposizioni impartite dal 
bando di Regione Lombardia e segnatamente entro i termini disposti per la rendicontazione.

Richiamate
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2022-2024 ;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  29 del  29/07/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  254  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  60 del  30/12/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  61 del  30/12/2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 – 2024.

Visti
• la proroga al il Decreto Sindacale n. 10 del 24.05.2021 – Prot. n. 12939/2021, avente protocollo 

24441/2020 del 16/10/2020, con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art.  
art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.
DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. Di  approvare  la  bozza  di  disciplinare  di  incarico  per  il  servizio  in  parola  accettato  dal  tecnico 

mediante  offerta  avente  protocollo  N°7374/2022  del  12/03/2022  mediante  la  quale  ha  anche 
presentato offerta per € 2.740,22 oltre cassa professionale 5% per € 137,01 per un imponibile di € 
2.877,24  al  quale  aggiungere  IVA 22%  per  €  632,99,  per  un  totale  lordo  di  €  3.510,23,  per 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  169 del  16/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

l'erogazione del servizio in parola.
3. Di  assumere  a  carico  del  bilancio  comunale  un  impegno  di  spesa  di  €  2.740,22  oltre  cassa 

professionale 5% per € 137,01 per un imponibile di € 2.877,24 al quale aggiungere IVA 22% per €  
632,99, per un totale lordo di € 3.510,23, che risulta coperta finanziariamente al Bilancio in corso alla 
seguente codifica “Infrastrutture per la ricarica elettrica sul territorio”

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022;
5. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al  

responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

6. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi di legge.
7. Di affidare per i motivi citati in premessa la prestazione di quanto sopra, al Geom. Cappellari Davide 

avente sede operativa in Via Fratelli cervi 11, 46026 Quistello (MN) e P.IVA 02231520202.
8. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 

di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  169 del  16/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169 DEL 16/03/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI CAPPELLARI 
GEOM DAVIDE PER INCARICO DI COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTO ED 
ESECUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI - CIG 
Z13358D5B5 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  169 del  16/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

